22.03.2017Г. №12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

МАКАРОВСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О введении особого противопожарного режима на территории Макаровского сельского поселения».
В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Положением о единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с осложнением пожароопасной обстановкой в лесах и неблагоприятными погодными условиями в целях предупреждения и возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Ввести особый противопожарный режим на территории Макаровского сельского поселения с 22 марта 2017 года.

2.Рекомендовать:

-руководителям предприятий, организаций и учреждений всех прав собственности, старостам деревень провести разъяснительную работу об особенностях противопожарного режима в указанный период. Руководителям предприятий и организаций обеспечить проведение внепланового противопожарного инструктажа с каждым работником предприятия под роспись в журнале противопожарного инструктажа;
-привести в надлежащее состояние, имеющееся противопожарное оборудование и объекты водоснабжения, водонапорные башни, подъезды к открытым водоемам для забора воды пожарными машинами, пожарные гидранты, подъезды к зданиям и сооружениям. В пожароопасный период своевременно проводить мероприятия по недопущению возникновения и распространения пожаров;
-принять срочные меры по ликвидации несанкционированных свалок мусора на предприятиях. В частном секторе;
-обеспечить содержание в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства пожаротушения частных домов, не допускать их использование не по назначению;
3.На период действия особого противопожарного режима запретить разведение костров, пал сухой травы, топку печей. Кухонных очагов и котельных установок без искрогасащих устройств.
4.Организовать силами старост, добровольцев волонтеров, патрулирование территории населенных пунктов в выходные и праздничные дни, ограничить въезд стороннего транспорта в лесные и торфяные массивы, сельскохозяйственные угодия на территории  поселения, ограничить посещение жителями лесных массивов.

5.В период со дня снежного покрова до установления устойчивой  весенней погоды в лесах запрещается:

-разводить костры в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в местах рубок не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев;
-бросать горящие спички, окурки ,горячую золу из курительных трубок, стеклянные бутылки, банки;
-употреблять при охоте пыжи из горючих и тлеющих материалов, оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или другим горючим веществом материалы в непредусмотренных специально для этого местах;
-заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим;

-запрещается засорение леса бытовыми, строительными. Промышленными и иными отходами и мусором;

6.За нарушение Правил пожарной безопасности в лесах согласно кодекса Российской Федерации об административных правонарушений от 30.12.2001 года №195-ФЗ  виновные лица могут быть привлечены к административной ответственности по статье 8.32 «Нарушения правил пожарной безопасности в лесах – влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех до пяти минимальных размеров оплаты труда, на должностных лиц от пяти до десяти минимальных размеров оплаты труда, на юридических лиц от пятидесяти до ста минимальных размеров оплаты труда».

7.Обеспечить своевременное информирование населения о состоянии пожарной безопасности в населенных пунктах.

8.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселение Макаровское.

9.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Макаровского

Муниципального образования

П.В.Монаков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Макаровского муниципального образования

от 22.03.2017г. №12
1